
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

          ITER 5323/22 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/166               DEL 19.04.2022  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTUIRA DPD 

 

SERVIZIO SUPPORTO  SPECIALISTICO  ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO  TUTELA  FITOSANITARIA  

 

OGGETTO:  Attività di monitoraggio elateridi della patata, Agriotes sp.  nell’areale del Fucino.  

Affidamento incarico Associazione Marsicana Produttori Patate AMPP con sede in Celano – L’Aquila   

Strada Prv.le 19 Ultrafucense n. 87 Frazione Borgo Strada 14  P.I. 01576000663   Impegno di spesa  di euro 

10.000,00  (IVA esclusa) Cap.  101427/U art 4 codice piano dei conti U 1.03.02.99 Smart CIG:  

Z8B35EF18B 

LA  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATE: 

 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 

- la L.R. 24.01.2022, n. 02, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”;  

-  la  L. R..24.01 2022, n. 3 , recante  “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

CONSIDERATO che con nota del 17.11.2021 il Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha 

istituito un “tavolo tecnico” finalizzato ad approfondire, a livello nazionale, la problematica della presenza 

dell’organismo nocivo Agriotes spp.  che in numerose aree sta compromettendo la coltivazione della patata; 

RITENUTO necessario, in considerazione dell’importanza che il settore pataticolo riveste per il 

comprensorio del Fucino, aderire alla iniziativa ministeriale ed attivare una attività di campo che permetta di  

acquisire informazioni più accurate circa la presenza dell’organismo nocivo e costituire una rete di 

monitoraggio territoriale secondo il protocollo  fornito  dal “tavolo tecnico”; 

CONSIDERATO che  gli Ispettori Fitosanitari  sono attivamente impegnati in attività istituzionali  

dell’Ufficio Tutela fitosanitaria (certificazione import-export, diagnostica fitosanitaria, controllo sementi, 

controllo campi piante madri della vite, certificazione volontaria, applicazione normativa comunitaria, 

istruttoria richieste iscrizione al RUOP ecc.) e che, quindi, non sono in grado di effettuare il monitoraggio 

secondo le modalità e la tempistica richieste; 

 

Rectangle

Rectangle



 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto definito nel predetto “tavolo tecnico” è necessario organizzare 

nell’areale del Fucino una rete osservativa e di monitoraggio costituita da n. 14 siti di indagine  ognuno 

dell’estensione di Ha 1,0  con un impegno  pari a 17 ore per sito per l’esecuzione delle operazioni di 

mappatura e georeferenziazione, posizionamento trappole, caricamento inneschi, n. 12 controlli con 

svuotamento trappole, selezione degli insetti catturati e  relativa consegna al Servizio Fitosanitario, recupero 

trappole a fine progetto; 

CONSIDERATO   che le risorse  per  l’esecuzione  della  predetta attività trovano copertura  dal Fondo per 

la protezione delle Piante di cui all’art.57 del D.L.gs. 19/2021  e  che l’importo del finanziamento verrà 

erogato  all’atto della presentazione del rendiconto di spesa secondo le indicazioni fornite dal Ministero 

Politiche Agricole, Alimentari e  Forestali e che, pertanto, non si determinano costi  diretti a carico della 

Regione Abruzzo; 

 

RITENUTO di dover determinare gli importi relativi alla realizzazione delle attività secondo quanto 

indicato nella Nota Tecnica n. 8 del CREA-DC del 18.03.2021 elaborata tenuto conto dei costi ammessi a 

finanziamento per le attività di ispezione visiva, trappolaggio e prelievo campioni;     

CONSIDERATO che   l’Associazione Marsicana Produttori Patata AMPP   con sede in con sede in Celano 

– L’Aquila   Strada Prov.le 19 Ultrafucense n. 87 Frazione Borgo Strada 14  dispone, nell’ambito della 

propria struttura di personale tecnico   adeguatamente addestrato e con la necessaria conoscenza della realtà 

pataticola dell’areale del Fucino e che, pertanto, può garantire la corretta attuazione del  Servizio richiesto 

secondo quanto stabilito nel “Protocollo tecnico di monitoraggio” allegato “A” parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione;      

VISTE  le linee Guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.L.gs n.50/16 recante ”Procedure per l’affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” e successivi aggiornamenti; 

 

VISTO, in particolare, il punto 4.1. delle predette Linee guida A.N.A.C. che prevede che l’affidamento di 

lavori, servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria può avvenire tramite 

affidamento diretto in conformità all’articolo 36 comma 2 lettera a) del predetto Codice; 

 

VISTA  la  nota del 24 marzo 2022 prot. n. RA/0115452/22/22 con la quale è stata  richiesta  alla  

l’Associazione Marsicana Produttori Patata AMPP  con sede in con sede in Celano – L’Aquila   Strada 

Prov.le 19 Ultrafucense n. 87 Frazione Borgo Strada 14   la collaborazione alla esecuzione della attività di 

monitoraggio richiesta specificando le modalità operative e il relativo compenso; 

VISTA la nota del 04 aprile 2022, inviata via e-mail ed acquisita al prot. RA 0132952/22 del 05 aprile 2022 

con la quale  l’Associazione Marsicana Produttori Patata AMPP  ha confermato la disponibilità alla 

realizzazione dell’attività proposta; 

CONSIDERATO che  la predetta Nota Tecnica n. 8 del CREA-DC del 18.03.2021 prevede un costo 

standard pari a euro 42,00 omnicomprensive per ogni ora di lavoro e che quindi, considerando un impegno 

complessivo pari a n. 238 ore per l’esecuzione dell’intera attività di monitoraggio  degli elateridi della patata, 

Agriotes sp.  nell’areale del Fucino  secondo le modalità operative indicate nel “Protocollo tecnico di 

monitoraggio”, allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente determinazione si determina un 

costo pari a  euro 10.000,00 IVA a norma di legge  esclusa;  

RITENUTO, per quanto predetto, di  dover affidare l’attività di monitoraggio  degli elateridi della patata, 

Agriotes sp.  nell’areale del Fucino  alla Associazione Marsicana Produttori Patate AMPP  secondo le 

modalità operative indicate nel “Protocollo tecnico di monitoraggio”, allegato “A” parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione stabilendo un compenso omnicomprensivo pari a euro 10.000,00 

IVA a norma di legge  esclusa;  

Rectangle

Rectangle

Rectangle



 

 

CONSIDERATO che si rende, pertanto,  necessario impegnare la somma complessiva di   euro 

12.200,00 (dodicimiladuecento,00) comprensiva di IVA  ai sensi di legge sul Cap. 101427  art. 4  

CPC 1.03.02.99   Smart CIG: Z8B35EF18B    a favore della   Associazione Marsicana Produttori Patate 

AMPP con sede in Celano – L’Aquila   Strada Prv.le 19  Ultrafucense n. 87 Frazione Borgo Strada 14  P.I. 

01576000663;     

SPECIFICATO che la predetta somma trova copertura da fondi ad economia vincolata derivanti 

dall’applicazione della normativa fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 19/2021 accertate sul cap. E 22074 con 

determinazioni DPD023 n.26 del 02.02.22; 

ATTESO che, ai sensi della DGR n.63 del 16.02.2021,  il presente provvedimento diventerà esecutivo alla 

data di registrazione, da parte del Servizio Bilancio  Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel 

programma di gestione contabile “TINN”. Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario il n. 

dell’impegno e la data della sua registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli 

impegni negli atti di esecuzione della presente determinazione; 

DATO ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai 

fini del presente affidamento è stato acquisito  Smart CIG: Z8B35EF18B  

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture”  

sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Domenico D’Ascenzo di curare gli 

adempimenti connessi alla presente Determinazione;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

1. DI  AFFIDARE la realizzazione dell’attività di monitoraggio  degli elateridi della patata, Agriotes sp.  

nell’areale del Fucino  alla Associazione Marsicana Produttori Patate AMPP con sede in  Celano – L’Aquila   

Strada Prov.le 19  Ultrafucense n. 87 Frazione Borgo Strada 14  P.I. 01576000663 secondo le modalità 

operative indicate nel “Protocollo tecnico di monitoraggio”, allegato “A” parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro   12.200,00 (dodicimiladuecento,00) comprensiva di 

IVA  ai sensi di legge sul Cap. 101427  art. 4  CPC 1.03.02.99   Smart CIG: Z8B35EF18B    a favore della   

Associazione Marsicana Produttori Patate AMPP con sede in Celano – L’Aquila   Strada Prv.le 19  

Ultrafucense n. 87 Frazione Borgo Strada 14  P.I. 01576000663;     

3. DI DARE ATTO CHE   il presente provvedimento diventerà esecutivo alla data di registrazione, da parte 

del Servizio Bilancio  Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile 

“TINN”. Sarà cura del Servizio competente comunicare al beneficiario/creditore il n. dell’impegno e la data 

della sua registrazione e di richiamare gli estremi relativi alla registrazione degli impegni negli atti di 

esecuzione della presente determinazione; 

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle



3. DI DARE ATTO che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del 

presente affidamento è stato acquisito il SMART CIG  Z8B35EF18B; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 

trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 

forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” sottosezione 

“bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

  
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse – Servizio Bilancio - 

Ragioneria;  

 

6. DI INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria Dott. Domenico D’Ascenzo di curare 

gli adempimenti connessi alla presente Determinazione, inclusa la trasmissione al Dipartimento  Risorse  – 

Servizio Bilancio - Ragioneria . 

 

Allegati :  

 

All. “A” Protocollo tecnico monitoraggio delle specie di elateridi presenti nell’areale del Fucino 

 

 

 

 

 

 

 

LA  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

       Dott.ssa Antonella GABINI 

             Firmato Elettronicamente 

                 

           L’Estensore  

 (Dr. Domenico D’Ascenzo)  

 Il Responsabile dell’Ufficio  

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

  Firmato elettronicamente  

 

    Firmato elettronicamente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       GRUPPI/ DPD023/DETERMINE2022 

Rectangle


		2022-04-19T17:22:11+0200
	ANTONELLA GABINI




